
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3608

ADOTTATO IL 03/07/2024

 ESECUTIVO DAL  03/07/2024

OGGETTO: MIGLIORIA DEI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DI MERCI VARIE DI
GENOVA VOLTRI  MARTEDI’,  RISERVATA AGLI  OPERATORI DI  COMMERCIO
SU  AREE  PUBBLICHE  TITOLARI  DI  CONCESSIONE  DI  POSTEGGIO  NEL
SUDDETO MERCATO - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

• il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  ed  in
particolare gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

• la L.R. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio ed in particolare il Titolo II - Capo
IV che disciplina il Commercio al dettaglio su aree pubbliche; 

• il Regolamento Comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con DCC n.
57 del  20/07/2010 e modificato  con DCC n.  46 del  19/07/2011,  che all’art.  40  disciplina  le
modalità di assegnazione dei posteggi liberi per miglioria agli operatori titolari di concessione
nello stesso mercato;

Premesso che, 

• in data 20/05/2024, è stato pubblicato l’invito a presentare manifestazione di interesse per la
miglioria di posteggio nel mercato settimanale di merci varie di Genova Voltri martedì, riservata
agli operatori di commercio su aree pubbliche titolari di concessioni di posteggio, approvato con
D.D. n. 2525 del 20/05/2024;

• nell’invito pubblicato si dava tempo fino alle ore 12.00 del 07/06/2024 per presentare richiesta di
partecipazione alla miglioria sopra citata;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



• in data 13/06/2024 è stata pubblicata sul sito istituzionale del comune di Genova la graduatoria
provvisoria;

• trascorsi 5 giorni  lavorativi  dalla data di pubblicazione, non sono pervenute osservazioni e/o
opposizioni in merito;

Considerato che è, quindi, possibile procedere all’approvazione della graduatoria definitiva e a
convocare  i  titolari  di  posteggio  aventi  diritto  alla  scelta  del  posteggio,  dando  atto  che,  a
conclusione delle procedure di scelta del posteggio, la variazione di posteggio sarà autorizzata con
provvedimento  dirigenziale  e  sarà  rilasciato  un  titolo  di  autorizzazione/concessione  aggiornato
nella  parte relativa alla  modifica intervenuta,  con scadenza pari  a  quella  del  titolo  sostituito  e
restano  invariate  tutte  le  clausole  e  condizioni  previste  dall’atto  di  concessione,  compresa  la
scadenza della concessione stessa;

Ritenuto che, a fronte di quanto sopra, si possa pertanto: 

-  approvare  e  pubblicare  la  graduatoria  definitiva  per  la  miglioria  di  posteggio  nel  mercato
settimanale di merci varie di Genova Voltri martedì, riservata agli operatori di commercio su aree
pubbliche titolari di concessioni di posteggio, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento, Arch.
Mario Tario,  TPO dell’Ufficio  Attività  Mercatali  e  dello  Spettacolo  Viaggiante dell’Area Sviluppo
Economico e Promozione – Commercio Area Pubblica, che provvederà a tutti  gli atti  necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

In forza:

• del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• dell’ordinanza  del  Sindaco  n.  98  del  05/04/2023  di  nomina  del  dott.  Gianluca  Bisso  quale
Dirigente ad interim della struttura Commercio Area Pubblica; 

• dell’atto  di  delega di  firma del  dott.  Gianluca Bisso alla  dott.ssa Mariagrazia D’Oca prot.  n.
0308463.I del 19/06/2024;

_____   

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



DETERMINA

1. di approvare la graduatoria definitiva per la miglioria di posteggio nel mercato settimanale di
merci varie di Genova Voltri martedì, riservata agli operatori di commercio su aree pubbliche
titolari di concessioni di posteggio del suddetto mercato, allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione delle graduatorie in oggetto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
del Comune di Genova;

3. di  comunicare  ai  partecipanti  via  pec  il  giorno  e  l’orario  di  convocazione  per  la  scelta  del
posteggio;

4. di dare atto che la variazione di posteggio sarà autorizzata con provvedimento dirigenziale e
sarà  rilasciato  un  titolo  di  autorizzazione/concessione  aggiornato  nella  parte  relativa  alla
modifica intervenuta, con scadenza pari a quella del titolo sostituito e restano invariate tutte le
clausole e condizioni previste dall’atto di concessione, compresa la scadenza della concessione
stessa;

5. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 che questo provvedimento:

- non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

- non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

SU DELEGA DEL DIRIGENTE

Dott. Gianluca Bisso

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Mariagrazia D’Oca

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



 

Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica| Ufficio Mercati Merci Varie| 
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | Tel 010 5573329 / 010 5577235 /010 5573443| 

comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

          
                Genova, 27/06/2024 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA  
MERCATO DI VOLTRI-GAGGERO MARTEDI’ 

 
 
 

 
 

 Cognome Nome Posteggio n. Lxp N.licenza Data rilascio A) Anzianità 

1 BEN ADRAS AZIZ 54 5,00x3,50 35148 29/02/2024 1962 

2 FEDELE IVAN 14 6,00x4,00 29918 01/07/2021 1971 

3 MD DULAL 53 5,00x3,50 30650 04/08/2021 1972 

 


	



